
Prefeitura Municipal de Brumado - BA

27 de agosto de 2025 - Edição nº 184

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 025/2025: "credenciamento
de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de hospedagem em hotel, visando atender
às demandas das diversas Secretarias que compõem a Administração Municipal de
Brumado/BA."

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2025: "Futura e eventual
contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de próteses, órteses e materiais
cirúrgicos ortopédicos, destinados a atender às necessidades do Hospital Municipal
Professor Magalhães Neto – HMPMN, gerido pela Secretaria Municipal de Saúde de
Brumado/BA."

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2025: "Contratação de
empresa para aquisição futura e eventual de materiais elétricos diversos, visando atender às
necessidades da iluminação pública do Município."

ATA DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS - CHAMADA PÚBLICA Nº
019/2025.

ATA DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS - CHAMADA PÚBLICA Nº
024/2025.

RATIFICAÇÃO DO ATO E EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 490/2025.

CARTA DE DESISTÊNCIA - Credenciamento n° 001/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site https://brumado.ba.gov.br/ (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação
presente no rodapé.

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO N.º 025/2025. 

 

O MUNICÍPIO DE BRUMADO/BA, por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Economico, torna público que realizará o credenciamento de pessoas jurídicas 
para a prestação de serviços de hospedagem em hotel, visando atender às demandas das 
diversas Secretarias que compõem a Administração Municipal de Brumado/BA. A documentação 
exigida para habilitação, demais elementos constantes no Edital de Chamada Pública deverão 
ser apresentados de forma contínua, a partir do dia 28 de agosto de 2025, na Sede da Prefeitura 
Municipal e/ou através do e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br, em dias úteis, no 
horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. O credenciamento terá caráter contínuo, 
permanecendo aberto enquanto houver necessidade da Administração. O edital completo e seus 
anexos encontram-se disponíveis no site oficial da Prefeitura: www.brumado.ba.gov.br. 
Brumado/BA, 26 de agosto de 2025. Fabricio Abrantes Pires de Souza Oliveira - Prefeito 
Municipal. 
 

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 043/2025. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados, o 
aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 043/2025. Objeto: Futura e eventual contratação de 
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de próteses, órteses e materiais cirúrgicos ortopédicos, 
destinados a atender às necessidades do Hospital Municipal Professor Magalhães Neto – HMPMN, 
gerido pela Secretaria Municipal de Saúde de Brumado/BA. Abertura das Propostas será no dia 09 de 
setembro de 2025 às 09:00h no site www.bnccompras.com. O edital e seus anexos estão disponíveis 
aos interessados no site www.bnccompras.com e no site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos 
dias uteis das 08h às 12h e das 14h às 16h. Brumado/BA, 26 de agosto de 2025. Fabricio Abrantes 
Pires de Souza Oliveira – Prefeito. 

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 044/2025. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados, o 
aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 044/2025. Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição futura e eventual de materiais elétricos diversos, visando atender às necessidades da 
iluminação pública do Município de BRUMADO/BA. Abertura das Propostas será no dia 09 de setembro 
de 2025 às 14:00h no site www.bnccompras.com. O edital e seus anexos estão disponíveis aos 
interessados no site www.bnccompras.com e no site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias 
uteis das 08h às 12h e das 14h às 16h. Brumado/BA, 26 de agosto de 2025. Fabricio Abrantes Pires 
de Souza Oliveira – Prefeito. 

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

  

 
ATA DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS 

 CHAMADA PÚBLICA Nº 019/2025 
 

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h30, nas dependências da 

Prefeitura Municipal de Brumado, situada na Praça Coronel Zeca Leite, nº 415, Centro, nesta cidade, 

reuniram-se os membros da Comissão de Credenciamento, constituída pela Portaria nº 585/2025, composta 

pelos(as) servidores(as) Paulo César Campos de Oliveira (Agente de Contratação), Maria Aparecida Reis da 

Silva Cotrim e Jossilane Rodrigues Cardoso Tavares (Equipe de Apoio), para proceder ao recebimento, 

conferência e análise da documentação apresentada pelas pessoas físicas ou jurídicas aptas à prestação de 

Serviços de Buffet (Coffee Break, Coquetel e Lanches), para eventos públicos e institucionais promovidos 

pelas diversas Secretarias Municipais de BRUMADO/BA, conforme previsto no Edital da Chamada Pública nº 

019/2025. 
 

 

A empresa interessada protocolou suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital (25/07/2025 

a 31/12/2025), conforme previsto no instrumento convocatório, sendo analisados os seguintes documentos: 
 

- Requerimento de Credenciamento (Anexo II); 

- Declarações diversas (Anexo III); 

- Documentação de habilitação jurídica (Item 12). 
 

Após conferência minuciosa, constatou-se que apenas a EMPRESA LINDOMAR DIAS VIEIRA, apresentou 

toda a documentação exigida.  Desta forma, fica declarada a regularidade da documentação apresentada 

pela empresa, considerada APTA ao credenciamento para a prestação de Serviços de Buffet (Coffee Break, 

Coquetel e Lanches), para eventos públicos e institucionais promovidos pelas diversas Secretarias Municipais 

de BRUMADO/BA. 
 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA CNPJ PROOFISSIONAL PROTOCOLO 

1º 
LINDOMAR DIAS 

VIEIRA 

 

09.225.438/0001-42 

 

LINDOMAR DIAS 

VIEIRA 
01 

 

Ressalta-se que o protocolo de entrega dos documentos ocorreu dentro do prazo estabelecido, de 25 de julho 

de 2025 a 31 de dezembro de 2025, em conformidade com o disposto no Edital, sendo observados os 

princípios da legalidade, isonomia e julgamento objetivo previstos nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada por todos os membros da 

Comissão.  

Brumado/BA, 27 de agosto de 2025. 

Assinaturas: 

 
Paulo César Campos de Oliveira 

Agente de Contratação 
 
 

Maria Aparecida Reis da Silva Cotrim 
Equipe de Apoio 

Jossilane Rodrigues Cardoso Tavares 
Equipe de Apoio 

 

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE JULGAMENTO PROTOCOLO 

LINDOMAR DIAS 
VIEIRA 

 
09.225.438/0001-42 

 
LINDOMAR DIAS VIEIRA Credenciada 01 

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

 ATA DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS 
 CHAMADA PÚBLICA Nº 024/2025 

 
Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h30, nas dependências da 

Prefeitura Municipal de Brumado, situada na Praça Coronel Zeca Leite, nº 415, Centro, nesta cidade, reuniram-

se os membros da Comissão de Credenciamento, constituída pela Portaria nº 585/2025, composta pelos(as) 

servidores(as) Paulo César Campos de Oliveira (Agente de Contratação), Maria Aparecida Reis da Silva Cotrim 

e Jossilane Rodrigues Cardoso Tavares (Equipe de Apoio), para proceder ao recebimento, conferência e 

análise da documentação apresentada para a contratação de Empresa especializada para a execução de 

serviços de limpeza e desobstrução de fossas sépticas, utilizando equipamento dotado de bomba de 

hidrojateamento e sistema de sucção de alta pressão, destinados a atender às necessidades da rede de 

esgotamento sanitário das estruturas físicas vinculadas às Secretarias Municipais de Administração, Educação, 

Saúde e de Desenvolvimento Social e Cidadania de BRUMADO/BA, conforme previsto no Edital da Chamada 

Pública nº 024/2025. 
 

 

A empresa interessada protocolou suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital (22/08/2025 a 

31/12/2025), conforme previsto no instrumento convocatório, sendo analisados os seguintes documentos: 
 

- Requerimento de Credenciamento (Anexo II); 
- Declarações diversas (Anexo III); 
- Documentação de habilitação jurídica (Item 11). 
 

Após conferência minuciosa, constatou-se que apenas a EMPRESA RP SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, 

apresentou toda a documentação exigida.  Desta forma, fica declarada a regularidade da documentação 

apresentada pela empresa, considerada APTA ao credenciamento para a contratação de Empresa 

especializada para a execução de serviços de limpeza e desobstrução de fossas sépticas, utilizando 

equipamento dotado de bomba de hidrojateamento e sistema de sucção de alta pressão, destinados a atender 

às necessidades da rede de esgotamento sanitário das estruturas físicas vinculadas às Secretarias Municipais 

de Administração, Educação, Saúde e de Desenvolvimento Social e Cidadania de BRUMADO/BA.. 

 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA CNPJ PROOFISSIONAL PROTOCOLO 

1º RP SERVIÇOS E EVENTOS LTDA 
 

47.754.251/0001-25 
 

RENAN CASTRO 
PORTO 

01 

 

Ressalta-se que o protocolo de entrega dos documentos ocorreu dentro do prazo estabelecido, de 22 de agosto 

de 2025 a 31 de dezembro de 2025, em conformidade com o disposto no Edital, sendo observados os princípios 

da legalidade, isonomia e julgamento objetivo previstos nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. 
 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada por todos os membros da Comissão. 

  

Brumado/BA, 27 de agosto de 2025. 

Assinaturas: 

 

Paulo César Campos de Oliveira 

Agente de Contratação 

 

 

Maria Aparecida Reis da Silva Cotrim 

Equipe de Apoio 

Jossilane Rodrigues Cardoso Tavares 

Equipe de Apoio 

 

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE JULGAMENTO PROTOCOLO 

RP SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA 

47.754.251/0001-25 RENAN CASTRO PORTO Credenciada 01 

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

  

RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 490/2025 

 
Considerando a necessidade desta Administração Pública de assegurar a defesa dos interesses 
financeiros do Município de Brumado/BA, diante de prejuízos ocasionados por condutas ilegais da 
União Federal, especialmente no tocante a repasses realizados a menor relacionados ao 
FUNDEF/FUNDEB, FPM, SUS, IR e IPI, com impacto direto sobre as finanças municipais; 
 
Considerando a complexidade técnica, o caráter estratégico e a natureza predominantemente intelectual 
dos serviços jurídicos a serem contratados, nos termos dos artigos 6º, inciso XVIII, e 74, inciso III, da 
Lei nº 14.133/2021; 
 
Considerando a inviabilidade de competição em razão da especialização técnica notória da contratada, 
com reconhecida atuação na defesa judicial de entes municipais em matérias financeiras e 
constitucionais, e a exigência de abordagem jurídica integrada e individualizada, conforme previsto no 
§3º do artigo 74 da referida Lei; 
 
Considerando a comprovação da qualificação técnica da empresa contratada, cuja atuação é 
notabilizada pela formulação de teses jurídicas personalizadas, com histórico de êxito em processos 
semelhantes, expertise acumulada ao longo de décadas e estrutura profissional compatível com a 
complexidade do objeto; 
 
RESOLVE: 
 
Nos termos do artigo 18, §1º, combinado com o artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICAR a 
inexigibilidade de licitação para a contratação da prestação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria jurídica nas áreas financeira, tributária e constitucional, com foco na 
recuperação de receitas públicas federais e atuação judicial em ações já em curso em favor do Município 
de Brumado/BA, a ser prestada pela pessoa jurídica GUIRRA & MAGALHAES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS inscrita no CNPJ sob o nº 20.683673/0001-09. 
 
A remuneração da contratada observará a modalidade ad exitum, sendo devida exclusivamente em caso 
de êxito, o percentual de 13% (treze por cento) incidente sobre o valor líquido, certo e efetivamente 
recuperado, economizado ou ingressado nos cofres do Município de Brumado/BA, como resultado 
direto e comprovado da atuação da CONTRATADA, em qualquer fase processual ou administrativa, 
inclusive em recursos, cumprimento de sentença, celebração de acordos ou medidas correlatas que 
produzam benefício econômico ao CONTRATANTE. A despesa correrá à conta da seguinte dotação 
orçamentária: ÓRGÃO: 02.006 - SECRETARIA DE FAZENDA - UNIDADE: 2009 GESTÃO DA 
SECRETARIA DE FAZENDA - ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços 
Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE DE RECURSOS: 1500.  
 
Brumado/BA, 26 de agosto de 2025.  
 
 
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal  

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

  

EXTRATO DO CONTRATO N. 0752/2025. 

 

 
 
CONTRATO 0752/2025. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33 
 
CONTRATADA: GUIRRA & MAGALHAES ADVOGADOS ASSOCIADOS 
CNPJ/MF nº 20.683.673/0001-09 
 
OBJETO: contratação de serviços jurídicos técnicos especializados nas áreas de Direito Tributário, 
Financeiro, Constitucional e Administrativo, voltados à representação judicial e extrajudicial do 
Município de Brumado/BA. 
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, 
podendo este ter seu prazo prorrogado, de acordo com a necessidade e interesse da administração, 
na conformidade do artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 490/2025. 
 
VALOR: A título de honorários contratuais de êxito, será devido à CONTRATADA o percentual de 13% 
(treze por cento) incidente sobre o valor líquido, certo e efetivamente recuperado, economizado ou 
ingressado nos cofres do Município de Brumado/BA, como resultado direto e comprovado da atuação 
da CONTRATADA, em qualquer fase processual ou administrativa, inclusive em recursos, cumprimento 
de sentença, celebração de acordos ou medidas correlatas que produzam benefício econômico ao 
CONTRATANTE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
ÓRGÃO: 02.006 - SECRETARIA DE FAZENDA  
UNIDADE: 2009 GESTÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSOS: 1500 
 
 
Brumado/BA, 27 de agosto de 2025. 

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



CARTA DE DESISTÊNCIA

Eu, Amanda Soares Ribeiro Assis, inscrita no CPF sob o nº 089.126.855-38, venho 
por meio desta após cuidadosa reflexão, solicitar formalmente minha desistência do 
Credenciamento  n°  001/2025,  que  tem  por  objeto  a  prestação  de  serviços 
especializados em sessões de PSICOLOGIA, em atendimento às demandas do Fundo 
Municipal  de  Saúde  de  Brumado,  nas  especialidades  relacionadas  no  Termo  de 
Referência  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Brumado/BA,  referente  a  empresa  AS 
SAÚDE E BEM-ESTAR PSICOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ nº 54.484.108/0001-26, 
no qual meu nome encontra-se vinculado.
Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação e coloco-me à disposição 
para quaisquer esclarecimentos adicionais que sejam necessários.

Brumado/BA, 25 de Agosto de 2025

____________________________________________________
AMANDA SOARES RIBEIRO ASSIS

Quarta-feira
27 de agosto de 2025
Edição nº 184

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 0D57771D92-F50C34C682-A2650A778A-7F252F384D | Edição: 184

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-27T12:29:32-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




